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У дисертаційній роботі обґрунтовано теоретичні та методологічні

положення й розроблено методичні та науково-прикладні рекомендації щодо

управління біоресурсами в аграрному секторі економіки.

Обґрунтовано, що управління розвитком біоресурсами в аграрному

секторі в якості економічної категорії відображає найзагальніші та

найістотніші явища реальної економічної дійсності, основними

властивостями якої є: множинність змісту та результатів соціально-

економічних процесів; залежність результативності від природних та

соціально-економічних чинників; вичерпування, відновлення та нарощування

біоресурсів; руйнування, збереження та удосконалення природних ресурсів в

процесі їх використання; а також цілеспрямованість; системність та

динамічність. Встановлено, що сучасна множинність біоресурсів виступає

результатом цивілізаційної еволюції в частині зміненої продуктивності

відібраних людиною для використання рослин і тварин; а біоресурси та

природокористування виступають в якості загальнолюдської цінності, від

якої залежить подальший розвиток цивілізації.

Доведено, що зміст системи управління біоресурсами в аграрному

секторі формується в результаті взаємодії людини та оточуючого природного

середовища під час здійснюваної виробничо-господарської діяльності.

Біоресурси виступають в якості явища та процесів, що породжують науково
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прикладні проблеми, які обираються для пізнання як об'єкт дослідження. В

реальній економіці біоресурси є об’єктом управління, що потребує

спеціально організованих впливів ззовні для досягнення визначених цілей.

Цілісна єдність функціональних та інституціональних елементів системи

управління біоресурсами аграрного сектора має дуальний характер, що

формує зміст, якість, інгресію та синергію управлінського процесу.

Інституціональний зміст системи управління біоресурсами відбиває

існуючу в аграрному секторі систему соціально-економічних відносин,

втілення яких відбувається на основі управлінської інгресії, що поєднує

різнопланові економічні, соціально-демографічні, природно-екологічні й інші

комплекси виробничо-господарської та ринкової діяльності. Розвиток

принципів управління біоресурсами аграрного сектора передбачає:

орієнтування системи правил менеджменту на підвищення ефективності

виробничо-господарської діяльності; формування організаційної культури,

що стимулює людей на командну роботу та забезпечує появу синергізму від

спільної діяльності колективу; заохочення саморозвитку працівників, які в

якості носіїв інтелектуальної власності слугують важливим джерелом

надходження додаткової вартості.

Встановлено, що в процесі взаємодії біоресурсів з економічною та

соціальною системами людина здійснює інтеграційну функцію кон’югації.

Будучи об’єктом, що взаємодіє з навколишнім середовищем, соціальна

система забезпечує внутрішню структуру й впорядкованість економічних

процесів аграрного сектора, який завдяки своїм особливостям

виокремлюється серед інших соціально-економічних об'єктів. Характерними

рисами аграрного сектора як соціально-економічної системи є: цілісність,

єдність, організованість, завершеність, інституціональність, урегульованість,

автономність, структурність, результативність, локальність, наявність

внутрішніх та зовнішніх зв’язків.

Дослідженнями встановлено, що формування системи методів

дослідження управління біоресурсами в аграрному секторі (всезагальні
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філософські, загальнонаукові, спеціальні) значною мірою сприяє вирішенню

проблеми підвищення соціально-економічної результативності галузі шляхом

її наукового пізнання й цілеспрямованого перетворення в інтересах як

сільського населення та суспільства в цілому, так і оточуючого природного

середовища. Центральне місце в цьому процесі займає людина, дуальність

якої проявляється в здійсненні управлінської функції як суб’єкта по

відношенню до біоресурсів, та яка, водночас, виступає специфічним

біологічним ресурсом в якості управлінського об’єкта.

Визначено, що в загальносвітовій еволюції управління біоресурсами

аграрного сектора України являє собою окремий предмет наукового

дослідження щодо одиничного й неповторного явища економіко-соціально-

екологічної природи. Відтак, науково-методологічні надбання аграрної

економічної науки щодо ефективних перетворень реального сектора

господарського комплексу слугують як вітчизняному сільському

господарству, так і світовому аграрному сектору в частині формування

функціональної системи управління біоресурсами планетарного масштабу.

Діалектика цього процесу полягає в тому, що будучи загальним по

відношенню до екологізації агропродовольчого виробництва, управління

біоресурсами аграрного сектора України є одиничним конкретним явищем

щодо еволюції природокористування цивілізації в цілому. Бо для аграрного

сектора економіки України притаманна система властивостей та

особливостей, що приналежні тільки вітчизняному економіко-соціально-

екологічному явищу, і які мають конкретні якісні та кількісні характеристики

й відмінності від інших подібних явищ. Адже їх перебіг відбувається в інших

країнах, в інших природно-кліматичних та інституціональних умовах, в

інших секторах економіки, в інший період часу.

Розроблено науково-методологічний підхід щодо комплексної оцінки

результативності управління біоресурсами в аграрному секторі системою

економічних, соціальних, екологічних та інституціональних показників. При

цьому економічні характеристики відбивають абсолютні та відносні
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величини кількісного та якісного виміру основних виробничо-господарських

ресурсів, а також продуктивність та ефективність їх використання.

Обґрунтовується належність в умовах ринкової економіки абсолютних

розмірів наявних ресурсів (земельних, валових. товарних, активів, трудових

тощо) до об’єктивних показників результативності управління біоресурсами.

Соціальні характеристики відбивають абсолютні та відносні величини

кількісного та якісного виміру сільських трудових ресурсів, умови їх

життєдіяльності та продуктивність використання. Екологічні характеристики

відбивають абсолютні та відносні величини кількісного та якісного виміру

екологічної сталості. Інституціональні характеристики відбивають абсолютні

та відносні величини кількісного та якісного виміру релевантності

управління біоресурсами, в тому числі на предмет відповідності традиціям

сільського способу життя та ведення аграрного підприємництва.

Доведено, що приріст створеної в сільському господарстві додаткової

вартості слугує мультиплікатором зростання валового внутрішнього

продукту. Вироблена в аграрному секторі продукції сприяє створенню

додаткової вартості в промисловості, торгівлі, транспорті, складському

господарстві, організації харчування, фінансовій та страховій діяльності,

операціях з нерухомим майном, науковій та технічній діяльності, охороні

здоров'я, освіті й наданні інших видів послуг. Високопродуктивне управління

розвитком біоресурсів в аграрному секторі об’єктивно викликає економічне

зростання у країні і сприяє вирішенню проблем як економічного, так і

соціально-демографічного та інституціонально-політичного плану.

На основі аналізу ресурсного потенціалу аграрного сектора виявлено,

що втрати його біологічних ресурсів протягом періоду дослідження мають

системний характер та негативно впливають на економічну, екологічну та

соціальну сфери життєдіяльності сільської громади. В рослинництві зростає

інтенсивність використання землі, посилюється монокультурність галузі та

порушується екологічно обґрунтована система сівозмін. В тваринництві

скорочується поголів’я всіх основних видів тварин, що знижує біоенергетику
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та природну родючість ґрунтів, розриває біологічний кругообіг поживних

речовин в сільському господарстві, послаблює його кредитоздатність,

зменшує економічну стійкість аграрних господарюючих суб’єктів, посилює

сезонність праці, скорочує зайнятість сільського населення та збіднює його

інституції.

Встановлена неоднозначність оцінки економічної результативності

управління біоресурсами, що витікає з наявності в аграрному секторі

протилежних трендів, з одного боку, має місце зростання обсягів

виробництва окремих видів рослинницької продукції та підвищення

продуктивності використання найбільш вагомих складових ресурсного

потенціалу, а з іншого – відбувається скорочення виробництва основних

видів продукції тваринництва, зростає в останні роки частка збиткових

підприємств та збільшується вартість отриманих ними фінансових збитків,

формується стійка тенденція зниження рентабельності від

загальногосподарської та операційної діяльності. Скорочення споживання

населенням основних продуктів харчування протягом року в розрахунку на

одну особу вказує на зниження інтегральної оцінки соціально-економічної

результативності аграрного сектору та слугує аргументом проведення

послідовної державної регуляторної політики на користь пріоритетного

розвитку сільського господарства, ствердження в ньому багатоукладності,

відродження сільської соціально-побутової сфери та застосування інших

інституціональних інструментів з удосконалення управління біоресурсами.

Обґрунтовано доцільність забезпечення розвитку багатоукладності в

аграрному секторі як чинника підвищення соціально-економічної

результативності управління біоресурсами аграрного сектора. Підґрунтям

багатоукладності слугує існуючий на сьогодні розподіл праці між

сільськогосподарськими підприємствами, фермерськими господарствами та

господарствами населення при виробництві сільськогосподарської продукції

й перспективність диверсифікації виробничо-господарської діяльності

аграрного сектора. Сільська багатоукладність гарантує кожному сільському

[…]


ЄДРПОУ 42147121 e-mail: omcoi@ukr.net

www.omcoi.od.ua

0Й. Щ г т № 0 Я = Ж / Ш І
на № в ід ________

Довідка
про використання наукових напрацювань дисертаційної роботи

Захарченка Олега Володимировича

КУ «Одеський методичний центр освітніх ініціатив» прийняв до
використання в практичній діяльності пропозиції О.В.Захарченка, що
містяться в дисертаційній роботі ’’Управління біоресурсами в аграрному
секторі економіки: теорія, методологія, практика”. Пильної уваги
заслуговують науково обгрунтовані положення, що відбивають пріоритети
державної регуляторної політики з управління розвитком біоресурсів та
відродження соціально-побутової сфери. Важливими для практики
господарювання є також пропозиції щодо забезпечення розвитку
інноваційної діяльності, використання якої доцільно здійснювати в
об’єднаній громаді, що значною мірою сприятиме підвищенню добробуту її
населення та підвищенню престижності праці. Проведені дослідження
слугують державним органам влади м. Одеси орієнтиром щодо організації
життєдіяльності громади в частині розбудови соціальної сфери.

mailto:omcoi@ukr.net
http://www.omcoi.od.ua

ТОВ «Золотий Колос»

№ від Р-

Спеціалізованій вченій раді по захисту
дисертацій наукового ступеня
доктора економічних наук

ДОВІДКА
про практичне використання

результатів наукових досліджень Захарченка О.В.

Висновки дисертаційного дослідження з проблеми управління
біоресурсами в аграрному секторі економіки України розглянуто та прийнято
до використання при плануванні виробничо-господарської діяльності ТОВ
«Золотий Колос» Казанківського району, Миколаївської області.

Корисними для практичної діяльності підприємства є також маїеріали
наукових публікацій Захарченка О.В.:

1. Управління ризиками на підприємствах тваринництва. -
Формування ринкових відносин в Україні: Збірник наукових праць. Вип. №3
(178). / Наук. ред.. І.Г. Манцуров. К., 2016. 103с..

2. Управління збутовою діяльністю м’ясопереробних підприємств. -
Вісник Прикарпатського університету. Економіка. 2017. Вип.XII. Івано-
Франківськ : Плай, 2017, - 280 с.

3. Розвиток галузі м’ясного скотарства в умовах глобалізації. -
Формування ринкових відносин в Україні: Збірник наукових праць. Вип. №2
(177). / Наук. ред. І.Г. Манцуров. К., 2016.- 129 с.

Відзначаємо ґрунтовність та справедливість приділенню особливої уваги
управлінським принципам, що повинні дотримуватися менеджментом в
процесі виробничо-господарської діяльності аграрних суб’єктів. Авторські
рекомендації щодо інноваційно-інвестиційного забезпечення управління
екологічним розвитком біоресурсів та природокористування будуть
застосовуватися на практ

Директор В.В. Лагодієнко

Приватно-орендне підприємство «Вікторія»

Спеціалізованій вченій раді по захисту
дисертацій наукового ступеня
доктора економічних наук

Довідка
про практичне використання результатів наукових досліджень

Захарченка Олега Володимировича

Видана доценту кафедри менеджменту і маркетингу Одеської
державної академії будівництва та архітектури Захарченку О.В. з приводу
використання у ринковій діяльності ПОП «Вікторія» Новобузького району,
Миколаївської області, результатів наукових досліджень, що опубліковано у
зарубіжних виданнях, а саме:

- Development of the agricultural sector in the context of economic
globalization. Economy and sociology. Theoretical and scientifical journal,
founded 1953. Chisinau: Nr.3, 2014. - 21 Op.

- Introduction of energy efficient technologies in the livestock complex of
Ukraine. Journal of Advanced Research in Law and Economics, Volume IX, Fall,
6(36): 2190-2201.

- Agroindustrial complex in the eastern european countries in the context of
sustainable development. The Journal of Social Sciences Research, Special Issue.
5, pp: 549-562, 2018

- Efficiency and problems of rational use of agricultural lands in agricultural
enterprises. International scientific journal “PROGRESS” - Tbilisi: International
Publishing House “PROGRESS”, 2015, № 3-4 - 92p

Вказані розробки достатньо науково обґрунтовані, мають особливу
значимість для просування продукції на зовнішній ринок та будуть
використовуватися в прикладному плані у зовнішньо економічній діяльності
підприємства.

Директор В.В.Лагодієнко

ПП «Насіння»

№ 66 від 1 £ 05 2V 1е! р.

Спеціалізованій вченій раді по захисту
дисертацій наукового ступеня
доктора економічних наук

Довідка
про практичне використання в діяльності ПП «Насіння» результатів наукових

досліджень Захарченка О.В.

З метою визначення результативності управління біоресурсами в ПП

«Насіння» Захарченком Олегом Володимировичем проведені відповідні

дослідження. Опрацювання матеріалів проведеного дослідження дозволяє

встановити чинники, вплив яких підвищує результативність виробничо-

господарської та управлінської діяльності підприємства.

Зроблені дослідником розрахунки результативності маркетингової

діяльності підприємства виконані коректно та мають наукову ґрунтовність.

Розроблена дослідницька методика буде використовуватися у подальшій

діяльності ПП «Насіння»

Директор ПП «Насіння» О.О.Лопатюк
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53231, Дніпропетровська область
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Довідка

про впровадження розробок науково-дослідної роботи

Захарченка Олега Володимировича

Результати наукових досліджень щодо управління біоресурсами в

аграрному секторі економіки використані при оцінці економічної та соціальної

результативності управління біоресурсами в аграрному секторі в ПП «Лендфорт

Дніпро» Нікопольського району Дніпропетровської області. Наведені розробки

надають змогу удосконалювати управлінський процес в підприємстві стосовно

його організаційно-кадрового забезпечення, використання маркетингових

інструментів та модернізації виробничо-господарської діяльності з метою

підвищення соціально-економічної результативності.