ВІДГУК

офіційного опонента доктора економічних наук, професора

Погріщук Галини Борисівни

на дисертаційну роботу **Захарченка Олега Володимировича**

на тему: «Управління біоресурсами в аграрному секторі економіки: теорія,
методологія, практика»,

подану на здобуття наукового ступеня доктора економічних наук
за спеціальністю 08.00.03 – економіка та управління національним
господарством

Ознайомлення з дисертацією Захарченка О.В. дає змогу сформулювати такі узагальнені висновки щодо актуальності, особливостей логічної структури, наукової новизни, практичного значення, а також загальної оцінки дисертаційного дослідження, результати якого виносяться на захист.

Актуальність обраної теми дослідження

Протягом тривалого історичного періоду в економічній науці для пояснення економічних процесів було розроблено значну кількість теорій і моделей. З метою побудови певної моделі основні чинники абстрагуватися від другорядних, котрі мають вплив на досліджуване явище, і лише згодом, на їх основі, можна було зробити об'єктивні висновки. Другорядним, який довгий час не враховувався, вважався екологічний чинник та потреби збереження та раціонального використання біоресурсів в аграрному секторі.

Зважаючи на важливість виробництва якісної, екологічно безпечної сільськогосподарської продукції, продуктів харчування та сировини для їх виробництва, виникає потреба щодо практичного розв'язання проблем аграрного сектора економіки та розробки й реалізації ефективного механізму управління біоресурсами, дослідження потребують як теоретико-методологічні так і практичні аспекти. Відтак дисертаційна робота Захарченка Олега Володимировича є своєчасною та актуальною.

1365
07.09.20

Зв'язок дисертації з науковими програмами, планами, темами

Дисертаційні дослідження здійснювалися у відповідності до плану науково-дослідних робіт Одеської державної академії будівництва та архітектури за темами: «Ефективний розвиток виробничо-господарської діяльності підприємств трансформаційної економіки (за видами економічної діяльності)» (номер державної реєстрації 0108U010760), де опрацьовано методологічні, проектні та прикладні засади управління розвитком біоресурсів і природокористування в аграрному секторі економіки; «Проблеми розвитку менеджменту та маркетингу будівельного сектора економіки півдня України в умовах становлення ринкових відносин» (номер державної реєстрації – 0106U000951), в частині теоретичних та концептуальних основ управління біоресурсами в аграрному секторі.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій, їх достовірність

Основні результати, наукові положення, висновки і рекомендації дисертаційної роботи достатньо обґрунтовані, достовірні та впливають із результатів дослідження.

Теоретико-методологічною основою дисертаційного дослідження слугують всезагальні філософські методи – діалектичний метод пізнання стосовно соціально-економічних та екологічних процесів в їх розвитку, взаємозв'язку та взаємозалежності. Автором дисертації логічно визначені мета та завдання дослідження, обґрунтовано теоретичні, методологічні та методичні підходи щодо їх виконання, розроблено відповідні пропозиції, які в комплексі вирішують важливу наукову проблему. Особливо варто відзначити, що завдання дослідження, положення наукової новизни і висновки дисертації є логічно взаємопов'язаними. Результати дослідження отримані автором особисто. Дисертація Захарченка О.В. є оригінальною науковою працею, яка виконана на належному теоретичному та прикладному рівні. Робота логічно побудована та вдало структурована. Зміст роботи та

рівень висвітленої проблеми свідчать про різносторонню, і водночас комплексну наукову компетентність її автора. Дисертаційна робота побудована на великому масиві статистичної інформації. Викладене засвідчує обґрунтованість і достовірність наукових положень, висновків і рекомендацій, викладених у дисертаційній роботі.

Наукова обґрунтованість положень і результатів дослідження Захарченка О.В. також підтверджується апробацією на всеукраїнських та науково-практичних конференціях, а також повнотою використаної інформації. Дисертаційну роботу позитивно характеризує системність підходу, логічна послідовність і аналіз причинно-наслідкових зв'язків, що дозволило авторові вирішити поставлені завдання.

Наукова новизна отриманих результатів

Автором вирішено важливу науково-прикладну проблему – концептуальне обґрунтування теоретико-методологічних положень та розробка методичних й прикладних рекомендацій щодо наукового забезпечення управління біоресурсами аграрного сектора економіки, а саме:

- науково обґрунтовано дуальну природу системи управління біоресурсами аграрного сектору економіки;

- обґрунтовується методологічна єдність наукового пізнання управління біоресурсами в аграрному секторі економіки та екологізації виробничо-господарською діяльністю в планетарних, економіко-блокових, національних, регіональних та суб'єктно-господарюючих масштабах;

- розроблено методологічне забезпечення пізнавальної та перетворювальної місії використання світового досвіду з управління біоресурсами аграрного сектора, зокрема в частині належності сільської громади до етноутворюючих одиниць (конвіксії), що значною мірою впливає на соціально-економічну управлінську результативність;

- удосконалено трактування економічної категорії «управління біоресурсами в аграрному секторі», що на відміну від інших, відображає

найзагальніші та найістотніші явища реальної економічної дійсності предметно цілеспрямованого ведення в сільському господарстві виробничо-господарської діяльності, множинність соціально-економічної та екологічної результативності якої в процесі використання довкілля в перспективі забезпечує як відновлення та нарощування біоресурсів, так і збереження та удосконалення природних ресурсів;

– розвинуто методологічні засади оцінювання результативності управління стосовно різних об'єктів з використанням комплексу методичних підходів (цільового, витратного, процесного, багатоаспектного, поведінкового, ринкового, фінансового), що має універсальний характер та дозволяє всебічно віддзеркалювати управлінську результативність, враховувати особливості функціонування досліджуваних суб'єктів, проявляти релевантну властивість менеджменту для порівняння отриманих результатів та поставлених цілей;

– удосконалено методологічні підходи щодо аналізу ресурсного потенціалу управління біоресурсів в аграрному секторі економіки, що враховує взаємозв'язок економічних, соціально-демографічних, інституціональних та екологічних сфер життєдіяльності в сільському господарстві й передбачає міжгалузеве, територіально-просторове й приватно-громадське збалансування його інтересів в процесі виробничо-господарської та ринкової діяльності;

– розкрито науково-прикладні аспекти дослідження результативності управління біоресурсами в аграрному секторі економіки в комплексі, що охоплює його економічні, соціальні та екологічні результати, стан та тенденції яких в частині продуктивності використання землі та збереження її природної родючості та ін.;

– дістали подальшого розвитку теоретичні положення щодо взаємозв'язку біоресурсів з економічною та соціальною системами на основі кон'югації, що показує здійснення людиною внутрішньої структуризації й впорядкованості економічних процесів аграрного сектора економіки;

найзагальніші та найістотніші явища реальної економічної дійсності предметно цілеспрямованого ведення в сільському господарстві виробничо-господарської діяльності, множинність соціально-економічної та екологічної результативності якої в процесі використання довкілля в перспективі забезпечує як відновлення та нарощування біоресурсів, так і збереження та удосконалення природних ресурсів;

– розвинуто методологічні засади оцінювання результативності управління стосовно різних об'єктів з використанням комплексу методичних підходів (цільового, витратного, процесного, багатоаспектного, поведінкового, ринкового, фінансового), що має універсальний характер та дозволяє всебічно віддзеркалювати управлінську результативність, враховувати особливості функціонування досліджуваних суб'єктів, проявляти релевантну властивість менеджменту для порівняння отриманих результатів та поставлених цілей;

– удосконалено методологічні підходи щодо аналізу ресурсного потенціалу управління біоресурсів в аграрному секторі економіки, що враховує взаємозв'язок економічних, соціально-демографічних, інституціональних та екологічних сфер життєдіяльності в сільському господарстві й передбачає міжгалузеве, територіально-просторове й приватно-громадське збалансування його інтересів в процесі виробничо-господарської та ринкової діяльності;

– розкрито науково-прикладні аспекти дослідження результативності управління біоресурсами в аграрному секторі економіки в комплексі, що охоплює його економічні, соціальні та екологічні результати, стан та тенденції яких в частині продуктивності використання землі та збереження її природної родючості та ін.;

– дістали подальшого розвитку теоретичні положення щодо взаємозв'язку біоресурсів з економічною та соціальною системами на основі кон'югації, що показує здійснення людиною внутрішньої структуризації й впорядкованості економічних процесів аграрного сектора економіки;

– запропоновано наукові підходи щодо системної діагностики оточуючого та внутрішнього середовища аграрного сектору економіки, що, враховують значення сільського господарства як мультиплікатора розвитку інших сфер життєдіяльності національного господарського комплексу;

– розроблено пропозиції щодо розвитку багатокладності в аграрному секторі економіки, що базуються на існуючому розподілі праці між сільськогосподарськими підприємствами, фермерськими господарствами та господарствами населення;

– обґрунтовано науково-практичні рекомендації з відродження сільської соціально-побутової сфери, що ґрунтуються на необхідності виведення її на новий якісно вищий рівень ведення в силу вагомості впливу соціуму на результативність економічних та екологічних систем та ін.;

– визначено наукові підходи щодо підвищення добробуту сільського населення, що обґрунтовують цей управлінський важіль в якості чинника зростання соціально-економічної результативності використання біологічних та природних ресурсів в аграрному секторі.

У дисертації розкрито теоретичні основи управління біоресурсами в аграрному секторі (с.43-85); процес управління біоресурсами в аграрному секторі висвітлено як соціально-економічна категорія (С.43-64); визначено взаємозв'язок біоресурсів з економічною та соціальною системами на основі кон'югації (С.85-98).

Автором обґрунтовано методологічні засади управління біоресурсами в аграрному секторі (С.102-196). Здійснено аналіз стану та визначено тенденції розвитку управління біоресурсами в аграрному секторі (С.200-263); проведено діагностику макро- та мікроекономічних умов управління біоресурсами в аграрному секторі; оцінку економічної та соціальної результативності управління біоресурсами в аграрному секторі (С.234-263).

На основі проведених досліджень сформовано концептуальні основи управління біоресурсами. Здійснено аналіз розвитку багатокладності в аграрному секторі як чинника підвищення соціально-економічної

результативності біоресурсів аграрного сектора (267-297); обґрунтовано пріоритети державної регуляторної політики з управління біоресурсами в аграрному секторі (С.297-315); зосереджено увагу на відродженні сільської соціально-побутової сфери як базової складової ефективного управління біоресурсами в аграрному секторі (С.315-328).

У дисертації запропоновано та обґрунтовано основні напрями підвищення соціально-економічної результативності управління біоресурсами, соціально-економічного добробуту сільського населення; економічної ефективності управління біоресурсами (С.332-365), а також обґрунтовано інноваційно-інвестиційне забезпечення управління екологічним розвитком біоресурсів (365-382).

Достовірність положень і висновків, сформульованих у дисертації, підкріплюється посиланнями на відповідні інформаційні джерела – наукові видання, законодавчі та нормативно-правові акти, офіційні дані, а елементи наукової новизни і результати дослідження, винесені на захист, підтверджують відповідність висновків і результатів дисертації вимогам МОН України щодо вагомості їхньої новизни та достовірності.

Практична значимість дослідження для науки і практики, впровадження наукових результатів, напрями їх подальшого використання

Впровадження розроблених концептуальних, методологічних і організаційних основ управління біоресурсами сприятиме підвищенню ефективності та конкурентоспроможності вітчизняного в аграрного сектору. Більшість положень дисертаційної роботи доведено до рівня методичних рекомендацій, практична реалізація яких сприятиме підвищенню ефективності управління біоресурсами в аграрному секторі.

Результати дослідження прийнято до використання Комунальною установою «Одеський методичний центр освітніх ініціатив» (довідка № 08-38/425 від 08.10.2019 р.). Приватно-орендне підприємство «Вікторія» Новобузького району Миколаївської області використовує рекомендації

Повнота викладу наукових положень, висновків та рекомендацій в опублікованих працях

За темою дисертаційної роботи Захарченко Олег Володимирович опублікував 60 наукових праць, з яких 3 монографії, 33 статті у наукових фахових виданнях України та 5 – у періодичних виданнях інших держав, 16 тез наукових доповідей та 3 праці, що додатково відображають наукові результати дисертації.

Автореферат відповідає змісту дисертації, в публікаціях досить повно викладені і відображені основні положення і результати дослідження.

Елементи наукової новизни та основні положення дисертації з достатньою повнотою відображені у представлених наукових публікаціях. Вимоги МОН України щодо мінімальної кількості наукових публікацій, що відображають основні результати дисертації, дотримано. Апробація на наукових конференціях є достатньою.

Крім того, до позитивних моментів дисертації слід віднести велику кількість опрацьованого в процесі роботи матеріалу. Зміст дисертації вказує на глибоке вивчення автором різноманітних джерел, пов'язаних з проблемою формування інфраструктури ринку сільськогосподарської техніки в Україні.

Оцінка мови і стилю дисертації, відповідність дисертації визначеній спеціальності та вимогам МОН України

Дисертаційна робота написана діловою українською мовою з дотриманням наукового стилю викладу його змісту. Робота характеризується цілісністю, змістовною завершеністю, логічною побудовою викладеного матеріалу. Мовностилістичне оформлення визначається об'єктивністю, зрозумілістю та лаконічністю. У роботі структурно поєднуються теоретико-методологічні аспекти висвітлення матеріалів дослідження з практичним характером розробок і рекомендацій.

Дисертація складається зі вступу, п'яти розділів, висновків, списку використаних джерел (нараховує 275 найменувань на 29 сторінках), 22

додатки на 28 сторінках. Повний обсяг роботи викладено на 451 сторінках. Основний текст роботи становить 365 сторінки, містить 36 таблиць та 41 рисунок.

Текст дисертації оформлений згідно ДСТУ 3008:2015 «Інформація та документація. Звіти у сфері науки і техніки. Структура та правила оформлювання», за структурою відповідає вимогам МОН України від 12.01.2017 р. Список використаних джерел оформлений згідно з вимогами ДСТУ 8302:2015 «Інформація та документація. Бібліографічне посилання. Загальні положення та правила складання».

За своїм фахом спрямуванням дисертація відповідає переліку напрямів дослідження спеціальності 08.00.03 – економіка та управління національним господарством. Автореферат відображає основні положення, висновки і рекомендації дослідження та є ідентичним з результатами дисертаційної роботи.

Дискусійні положення та зауваження до дисертаційної роботи

Дисертаційні дослідження виконано на достатньому високому рівні, але в той же час є зауваження і дискусійні положення, які можуть бути публічно обговорені під час офіційного захисту:

1. Досить слушно автором зазначається, що усі цілі процесу управління біоресурсами і природокористуванням тісно пов'язані між собою та потребують належної уваги (С.73). Проте на рисунку 1.6.– «Дерево цілей» процесу управління біоресурсами і природокористуванням» не вказано які саме цілі та підцілі входять до нього, що потребує додаткового обґрунтування.

2. Уточнення потребує, розвинута ідея щодо раціоналізації організаційно-економічного механізму у системності підприємницької діяльності, що сприятиме підвищенню соціально-економічної результативності (С.95-96). Автору слід було б зосередити увагу на напрямках такої раціоналізації та пошуку забезпечувальних елементів системності

підприємницької діяльності у процесі використання біоресурсів та природокористуванні.

3. При опрацюванні методичного забезпечення оцінки результативності управління біоресурсами в аграрному секторі (п.2.2), автором приділено значну увагу питанню реалізації інноваційного процесу, інноваційного виробу, управлінню інноваціями (С.165-168). Втім недостатньо розкрито питання взаємозв'язку інноваційного та біоекономічного розвитку.

4. Третій розділ роботи «Стан та тенденції розвитку управління біоресурсами в аграрному секторі» значно посилюється б, за умови проведення аналізу управління екологобезпечних виробництвом та розглядом питання організації органічного руху як чинника збереження біоресурсного потенціалу аграрного сектору.

5. Сформульовані у роботі рекомендації щодо зростання соціально-економічного добробуту сільського населення (п.5.1), з метою підвищення соціально-економічної результативності управління біоресурсами мали б, на нашу думку, більшу практичну значущість, якщо б автор вказав конкретні інститути державної влади та місцевого управління, відповідальні за реалізацію сформульованих рекомендацій.

Проте зазначені зауваження не знижують загальної позитивної оцінки роботи.

Загальний висновок

Дисертаційна робота Захарченка О.В. є одноосібною, завершеною науковою працею, що є результатом власних розробок автора, присвячених управлінню біоресурсами в аграрному секторі економіки. Тема роботи є актуальною і відповідає паспорту спеціальності 08.00.03 – економіка та управління національним господарством. Результати роботи у своїй сукупності вирішують важливу наукову проблему. Зміст автореферату повною мірою відображає зміст дисертації. За науковою новизною, змістом, обсягом, теоретичним і практичним значенням та оформленням дисертаційна

робота «Управління біоресурсами в аграрному секторі економіки: теорія, методологія, практика» відповідає вимогам п.п. 9, 10, 12, 13, 14 «Порядку присудження наукових ступенів», затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України № 567 (зі змінами і доповненнями) від 24.07.2013 р., а її автор Захарченко Олег Володимирович – заслуговує на присудження наукового ступеня доктора економічних наук за спеціальністю 08.00.03 – економіка та управління національним господарством.

Офіційний опонент:

доктор економічних наук, професор,

завідувач кафедри фінансів,

банківської справи та страхування

Вінницького навчально-наукового

інституту економіки

Тернопільського національного

економічного університету

Г.Б. Погрішук

Г.Б. Погрішук